А ось поруч – усміх, ласка, мати
І садок вишневий коло хати.

Саме у цьому полягає, на думку автора, феномен Кобзаря – мислителя, митця, громадського діяча. Його геніальність народилась із національного болю й уселюдської мрії про щастя.

\* \* \*

Тарас Григорович Шевченко з'явився на світ 9 березня (25 лютого за ст. стилем) 1814 року в с.Моринці Звенигородського повіту Київської губернії (тепер Черкащина) в сім'ї селян-кріпаків, що належали старому поміщикові В.Енгельгардтові – небожеві князя Г.Потьомкіна. Родина поета була великою. Крім старших від Тарасика дітей (Катерина, Микита), були й молодші (Ярина, Марія, Йосип).

Жагуче мріяв він про зустріч з Україною, але тільки в травні 1859 року отримав дозвіл побувати в рідному краї. А далі знову арешт і наказ: повернутись до Петербурга. Тут, у північній столиці московської імперії і судилось померти великому Тарасові. Ця сумна подія трапилась 10 березня (26 лютого за ст. стилем) 1861 року. Поета було передано землі на Смоленському цвинтарі Петербурга.

Та навіть за цей короткий період після заслання Кобзар устиг залишити для своїх спадкоємців цілі грона блискучих творів: поеми «Неофіти», «Юродивий», «Марія», поезії «Доля», «Муза», «Слава», «Сон» (« На панщині пшеницю жала...»), «Плач Ярославни», «Я не нездужаю, нівроку...»

Після 58-денного супочинку на Смоленському кладовищі м. Петербурга прах поета було відправлено на Україну. Викопану з чужої землі труну було вкладено в свинцеву, а потім ще й у соснову домовину, оббиту залізом і стягнену залізними поясами, поставлено на дроги і вкрито, за прадавнім звичаєм, червоною китайкою. 8 травня (26 квітня за старим стилем) від Московського вокзалу в Петербурзі відійшов поїзд, яким Шевченкову труну в супроводі О.Лазаревського та Г.Честахівського було перевезено до Москви, а звідти — поштовим трактом до Києва. 18 травня (6 травня за ст. стилем) о 7-й ранку похоронні дроги були вже в Броварах і, поки очікувався дозвіл на в'їзд до Києва, біля Кобзарєвої домовини зібралась безліч людей, передусім молоді. Київські студенти розпрягли дроги і власноруч повезли їх далі. Прощання киян з прахом Тараса відбулось наступного дня в церкві Різдва, а під вечір (о 16 годині) труну було перенесено до пароплава: хоча названий брат Шевченків — Варфоломій — переконував у доцільності поховання Кобзаря на Щекавиці в Києві, де вже було викопано яму, Тарасові друзі не погодились. На Кобзаря чекав Канів.

20 травня (8 травня за ст. стилем) вранці прах Шевченка полинув водами Дніпра-Славути на борту пароплава “Кременчук” у супроводі рідних і друзів. О 16 годині того ж дня по прибуттю до Канева домовину Кобзаря було поставлено в місцевому Успенському соборі. Тут наступного дня було відслужено панахиду, а 22 травня (10 травня за ст. стилем) Т.Г.Шевченко був похований на Чернечій горі. У цій скорботній події взяли участь біля 2000 чоловік. Серед них: Микита, Йосип, Ярина і Варфоломій Шевченки, Іван Сошенко, Віктор Забіла, Тадей Рильський, Борис Познанський та ін.